I*/
ãv

K üi .~L

'

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 663 SESSÃO ORDINÁRIA - 2016

Aos 2 (dois) dias do mês de agosto do ano de 2016, às 17 horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júníor do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Iacqueline

Adorn0, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Denise Días Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foí aprovada e assinada a Ata da 65a Sessão Ordinária. Após,
iniciou-se o julgamento dos processosz

RECURSO ELEITORAL N° 7-75.2016.6.27.0032 - REQUERIMENTO - PRESTAÇÃO DE
CONTAS - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE CANDIDATO - 32° ZONA ELEITORAL
(GOIATINS/TO) - PEDIDO DE ANULAÇÃO DE DECISÃO MONOCRÁTICA
ORIGEMz GOIATINS-TO (32a ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATORAz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz ANTONIO LUIZ PEREIRA SILVEIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
RECORRIDO: IUÍZO ELEITORAL DA 32a ZONA ELEITORAL, GOIATINS/TO
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O relator votou pelo conhecimento do recurso e, no mérito, pelo

reconhecimento de ofício da nulidade absoluta da sentença que extinguiu sem
resolução de mérito a presente ação anulatóría, para determínar o retorno dos autos ao
juízo de primeiro grau e o regular processamento do feito, nos termos do artigo 64, § 1°,

do Código de Processo Civil. Acompanharam o relator os juízes Henrique Pereira dos

Santos, Hélío Eduardo cla Silva, Agenor Alexandre e Desembargadora Jacqueline

Adorno. Em seguida, a juíza Denise Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE
27.7.2016-1OH). DECISÃO: A juíza Denise Drumond proferiu Voto divergente do
relator, para conhecer e dar provímento ao recurso, para aplicar a Teoria da Causa p
Madura, prevista no art. 1.013, § 3°, inciso I, do CPC, para declarar a nulidade da
publicação da sentença no Diário da Justiça Eletrônico, determinando seja promovída a

\

intimação pessoal do recorrente da sentença de fls. 80/84 dos autos da prestação de 5

Contas n° 500~91.2012.6.27.0032. O Relator refluiu de seu posicionamento anterior, K
,

encampando o voto da iuíza Denise Drumond. Os juízes Henrique Pereira dos Santos e

ÊXHélio Eduardo Silva, acompanharam o relator, após este refluir de seu posicionamento \

anterio~r. Em seguida, a Desembargadora Jacqueline Adorno pediu Vísta dos autos. KJ\\

(SESSA0 DE 29.7.2016-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PETIÇÃp N° 99-52.2016.6.27.0000 - PARTIDOS POLÍTICOS -

FILIAçAomESFILIAÇÃo - FILIAÇÃO PARTIDÁRIA - FILIAÇÃO PARTIDÁRIA - Vi
NULIDADE *

0RIGEM: TOCANTINÓPOLIs-To M//M/M
RELATORA- DESEMBARGADORAJACQUELINE ADORNO W _

kINTERESSADQ PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE, PH8/TO «_
(, gn R -

ADVOGAD0. JosÉ osóRIo SALES VEIGA OAB/To 2709 A fíw
' * W

I
Ata da 66- Sessão Ordinária, em 2.s.16, às 17horas. 2

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 48-41.2016.6.27.000- REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDOR
PUBLICO ESTADUAL
ORIGEM: 29a ZONA ELEITORAL/ TO (PALMAS/ TO)
RELATOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 29a ELEITORAL, PALMAS/ TO
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
INTERESSADOz RODRIGO JOSÉ MALTA DE OLIVEIRA
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após o relator proferir voto pelo indeferímento do pedido de prorrogação

da requisição do servidor, a Desembargadora Jacqueline Adorno pediu Vista dos autos.

(SESSÃO DE 29.7.2016-10H). DECISÃOz Feito retirado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128-05.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL
ORIGEM: 23a ZONA ELEITORAL (PEDRO AFONSO/ TO)
RELATOR: DESEMBARGADORA IACQUELINE ADORNO
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 23a ZONA ELEITORAL, PEDRO AFONSO/TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Iunta Eleitoral da 23a Zona EleitoraL sediada em Pedro

Afonso/T0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 153-18.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL
ORIGEMz 8a ZONA ELEITORAL (FILADÉLFIA/ TO)
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 8a ZONA ELEITORAL, FILADÉLFIA/TO
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Iunta Eleitoral da 83 Zona EleitoraL sedíada em
Filadélfia/T0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 178-31.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE /

MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL /
_'¡

ORIGEM: 12a ZONA ELEITORAL (XAMBIOÁ/TO) \

¡

RELATORz JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND \§ '

REQUERENTEz JUÍZO ELEITORAL DA 12a ZONA ELEITORAL, XAMBIOÁ/TO ok
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS

r/

PRE: GEORGE NEVES LODDER J
*~,¡ b DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

'

aprovar a composição da Junta Eleitoral da 12“ Zona EleitoraL sediada em
Xambioá/T0.

x

MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL 7~,
_

M//// '

¡ A ORIGEMzz1aZONA ELEITORAL(AUGU5TINÓPOLIS/TO) Wf . _\.~ Ê““ RELATORAz IUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND L/ ffw
"*' *

X/PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 130-72.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE /

Ata da 66" Sessão Ordínária, em 2.8.16, às 17horas.

REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 21a ZONA ELEITORAL,
AUGUSTINÓPOLIS/ TO
REQUERIDO= TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Iunta Eleítoral da 21a Zona EleitoraL sediada em
AugustinópoliszQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124-65.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL
ORIGEM: 20a ZONA ELEITORAL (PEIXE/TO)
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 20a ZONA ELEITORAL, PEIXE/TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Iunta Eleitoral da ZOa Zona EleitoraL sediada em Peixe/TO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 165-32.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL
ORIGEM: 17a ZONA ELEITORAL (TAGUATINGA/TO)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 17a ZONA ELEITORAL, TAGUATINGA/ TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Junta Eleitoral da 173 Zona EleitoraL sediada em
Taguatinga/T0.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 173-09.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE JUNTA ELEITORAL
ORIGEM: ZSa ZONA ELEITORAL (DIANÓPOLIS/ TO)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 25a ZONA ELEITORAL, DIANÓPOLIS/ TO
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Junta Eleitoral da 25“ Zona EleitoraL sediada em
Dianópolis/TO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 126-35.2016.6.27.0000 - NOMEAÇÃO DE
MEMBRO DE IUNTA ELEITORAL
ORIGEM: 27a ZONA ELEITORAL (WANDERLÂNDIA/TO)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 27a ZONA ELEITORAL,
WANDERLÂNDIA/To
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a composição da Iunta Eleitoral da 27a Zona EleitoraL sediada em
WanderlândíafTO. « /////

,
Ã /z

//// fí/ /; J W
Míw\

31

/
~ J

'\

É

xçw

-\_\J
/

Ata da 66' Sessão Ordinária, em 2.8.16, às 17horas.

Nada mais havendo a tratar, às 17 horas e 47 mínutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis kSecretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitora1.

Palmas - TO, 3 de agosto de 2016.

.
W~

Desembar dora ÂNGELA PRUDENTE
Presídente

Iuíz AGENOR LE NDRE DA SILVA
Ouvido R

'

onal Eleitoral

/

4_,
\ ÇÁ "\f LÍ

-

Juíza DENISE DIAS UTRA D MOND
Vice--Corregedora egional Eleitoral

/ /

Juiz RUBízM RIBEIRO DE CARVALHO

K\\
/ ~ - 1:/ N

í\ Juiz HQQQUE PEREnrA Dos SANTos
\ \~./ Diretor Executivo da EJE

:,

ír
7

füf
Juiz Membro HÉÊIO EDUARDO SILVA

Juiz Substituto

uññfL
DR. GEÓ GE NEVEs LQDDER

Procur dor Regional Eleitoral

j

		71 9988553322
	2021-09-23T14:38:55-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento